DETALHAMENTO TAXAS  

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO   Corresponde a 0,25% ao ano sobre o Patrimônio Líquido da 
classe. Esta taxa engloba os serviços de administração, 

distribuição, custódia, controladoria e escrituração. Possui um 
valor mínimo mensal de R$ 11.000,00 (onze mil reais) 

TAXA DE GESTÃO   0,70% ao ano. Possui um valor mínimo mensal de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

TAXA DE DISTRIBUIÇÃO   Incluída na Taxa de Administração 

TAXA DE CUSTÓDIA    Incluída na Taxa de Administração 

TAXA TOTAL  0,95% ao ano com mínimo mensal total de R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais) 

DISTRIBUIDORES CONTRATADOS  

DISTRIBUIDOR   PLANNER CORRETORA DE VALORES S.A. 

CNPJ   00.806.535/0001-54